
—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16415-7-2019

 2. La D.G.V.P.T.M., esaminata la documentazione di 
cui al comma precedente, verifica la permanenza dei re-
quisiti per il mantenimento dell’iscrizione nell’elenco 
e, nel caso in cui accerti la perdita di uno dei requisiti 
di cui all’art. 3 del presente decreto, dispone la revoca 
dell’iscrizione entro sessanta giorni dalla presentazione 
della documentazione medesima. 

 3. La D.G.V.P.T.M. ha la facoltà di verificare la perma-
nenza dei requisiti di cui all’art. 3 mediante appositi audit 
presso le strutture dell’associazione.   

  Art. 7.
      Entrata in vigore    

     1. Il presente decreto entra in vigore dalla data di 
pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 19 giugno 2019 

 Il direttore generale: COLETTA   

  19A04700

    DECRETO  19 giugno 2019 .

      Approvazione del modello di Dichiarazione di costruzione 
o importazione (DCI).    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER LA VIGILANZA SULLE AUTORITÀ PORTUALI,

LE INFRASTRUTTURE PORTUALI ED IL TRASPORTO MARITTIMO
E PER VIE D’ACQUA INTERNE  

 Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 228 recante dispo-
sizioni per la formazione del bilancio annuale e plurien-
nale dello Stato (legge di stabilità 2013); 

 Visto in particolare, il comma 217 della suindicata 
legge, che istituisce il Sistema telematico centrale della 
nautica da diporto (SISTE), che include l’archivio tele-
matico centrale contenente informazioni di carattere tec-
nico, giuridico, amministrativo e di conservatoria riguar-
danti le navi e le imbarcazioni da diporto di cui all’art. 3, 
comma 1, lettere   b)   e   c)   del decreto legislativo 18 luglio 
2005, n. 171, recante il codice della nautica da diporto ed 
attuazione della direttiva 2003/44/CE, a norma dell’art. 6 
della legge 8 luglio 2003, n. 173, nonché lo sportello tele-
matico del diportista; 

 Visto il comma 219 della citata legge, che stabilisce 
che con regolamento da emanarsi ai sensi dell’art. 17, 
comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, entro ses-
santa giorni dalla data di entrata in vigore di detta legge, 
sono stabilite le modalità per l’attuazione del Sistema di 
cui al comma 217; 

 Visto inoltre, il comma 220 della legge sopra citata, che 
istituisce lo sportello telematico del diportista (STED), 
allo scopo di semplificare il regime amministrativo con-
cernente l’iscrizione e l’abilitazione alla navigazione del-
le imbarcazioni e delle navi da diporto, che stabilisce le 
anche le modalità di partecipazione alle attività di servi-

zio nei confronti dell’utenza da parte delle associazioni 
nazionali dei costruttori, importatori e distributori di unità 
da diporto, le quali forniscono anche i numeri identifica-
tivi degli scafi e i relativi dati tecnici al fine dell’acquisi-
zione dei dati utili al funzionamento del sistema di cui al 
comma 217; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 di-
cembre 2018, n. 152 concernente il regolamento recante 
norme per l’attuazione del sistema telematico centrale 
della nautica da diporto, e in particolare l’art. 1, comma 2, 
con il quale si istituisce la Dichiarazione di Costruzione o 
di Importazione (DCI), nonché il successivo art. 8, che, al 
comma 2, stabilisce l’obbligatorietà della presentazione 
della DCI ai fini del rilascio delle licenze di navigazione 
e dei relativi tagliandi di aggiornamento nonché per il ri-
lascio delle autorizzazioni alla navigazione temporanea e 
delle licenze provvisorie; 

 Visto il decreto direttoriale n. 104 del 19/06/2019, che 
istituisce l’elenco delle associazioni dei costruttori, im-
portatori e distributori di unità da diporto maggiormente 
rappresentative sul piano nazionale; 

 Ritenuto di dover dare attuazione al dettato normativo 
sopra riportato; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. La dichiarazione di costruzione o importazione 
(DCI) di un’unità da diporto, di cui all’art. 1, comma 2, 
del decreto del presidente della Repubblica 14 dicembre 
2018, n. 152, è conforme al modello di cui all’allegato I 
del presente decreto. 

 2. La DCI di un’unità da diporto è rilasciata, dai sog-
getti di cui all’elenco all’uopo predisposto secondo le 
previsioni del decreto direttoriale n. 104 del 19/06/2019, 
previa presentazione, da parte dell’interessato, di apposi-
ta istanza, redatta conformemente all’allegato II del pre-
sente decreto. 

 3. I soggetti abilitati al rilascio della DCI sono tenuti 
a mantenere un proprio archivio delle certificazioni ri-
lasciate, consentendone l’accesso alle Amministrazioni 
interessate. 

 4. Nei casi di accertata impossibilità del rilascio della 
DCI da parte dei soggetti di cui al punto 3, l’iscrizione 
dell’unità è comunque effettuata nel rispetto delle dispo-
sizioni di cui agli articoli 19 e 20 del decreto legislativo 
18 luglio 2005, n. 171, e successive modifiche. 

 5. Il presente decreto entra in vigore dalla data di 
pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 19 giugno 2019 

 Il direttore generale: COLETTA   



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16415-7-2019

  

ALLEGAT

DIC

 
Numero

 
Costruttore
 
Indirizzo  _
 
P.I.  ______
 
DESCRIZIO

 prima is
 

 natante
 

 a moto
 
                    

 UNITÀ 
  

      Codice 
 
 

 UNITÀ 
 

 Certific
 

 Attestaz
 
 

 NAVE D
 

Certificato/

__________
 
 
APPARATO
 

Superficie 
 

Numero mo
 

Numero di 
 _________

 _________
 

TITOLO DI 

 fattura 

 R.N.C. 

acquisito d

 
Luogo e da
 

                     

      

ALLEGAT

La falsità 
l’utilizzo d
concretizzano
articoli 483 
ideologica co
pubblico) e 4

O  I 

HIARAZIO

o progressiv

e/importator

___________

___________

ONE DELL’U

scrizione  

e        imb

re      a v

DA DIPORT
Identificazi

DA DIPORT

cato di omol

zione di idon

DA DIPORTO
/dichiarazio

__________

O DI PROPU
velica m2: _

otori di prop
identificazio

___________

___________

PROPRIETA

     bill of

(o estratto) ,    

da     ______

ata del rilasc

                     

O  IIALLEG

della dichiaraz
di dichiarazion
o le fattispecie d

Codice Penal
ommessa dal priv
489 c.p. (uso di at

ONE di CO
(ai sensi de

vo: ________

re/azienda (1

___________

__________

UNITÀ DA D
 

 unità già i

barcazione  

vela con mot

TO MARCAT
one Scafo 

TO NON MAR

logazione co

neità n°____

O 
ne di stazza

___________

ULSIONE  
__________ 

pulsione ___

one unico m
__________

__________

A’: 

f sale     

 ovvero    

___________

cio _______

                      

GATO II 

zione e/o 
ne falsa 
di cui agli 
le (falsità 
vato in atto 
tto falso). 

OSTRUZIO
ell’art. 1 del Dec

___________

1):_________

__________

__________

IPORTO 

scritta con s

       nav

tore ausiliar

TA CE           

RCATA CE 

on dichiaraz

___________

a (anche pro

___________

 n° alberi __

___    ent
motore/i (serie

_ kw ______

_ kw ______

scrittura pri

 copia del

___________

_________ 

  

(1) ai fini

 
ONE o di IM

creto direttoriale

____  Rilasci

__________

________ Cit

Numero Re

sigla di iscriz

ve da diporto

rio     mo

         

zione di con

_ rilasciata d

ovvisorio) n.

__________

_______ 

trobordo   
e e/o matricola)

             ____

             ____

ivata     a

la licenza p

__________

 

firma leggibile
      

 
i del rilascio de

   - 

MPORTAZ
e n° ……del……

ato da ____

___________

ttà  _______

a  ________

zione/numer

o 

otorsailer 

nformità del 

da Organism

. _________

_ 

 fuoribord
)   
__________

__________

atto pubblic

er le unità g

___________

  

Timbro de
e della person
                   

ell’autorizzazio

      

ZIONE per 
…………….…...)

___________

___________

___________

___________

ri di individu

costruttore

mo tecnico __

___  rilasciat

do    entr

___________

___________

o     sent

già iscritte 

________ 

ell’Associazion
a autorizzata 
                    

one alla navig

      

unità da d
) 

___________

__________

_  Nazionalit

___________

azione ____

e  n° _______

__________

to da ______

rofuoribordo

______ kw _

______ kw _

tenza     a

ne/Ente 
a emettere il c
               

gazione tempor

      

diporto   

__________

___________

tà ________

___________

___________

__________

___________

__________

o 

______ 

______ 

atto notorio

certificato 

ranea compilar

    

_ 

_ 

_ 

_ 

_ 

__ 

__ 

__  

o 

re 
      con i ssoli dati identifficativi dell’aziienda richiedennte. 

 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16415-7-2019

 

ALLEGATO
Istanza di

 

All’Associa
Indirizzo  _
Il sottoscrit
residente a 

C.F.______
P. IVA ____

o di   pro
 natante

numero di i
 _________

 _________
 

 marcata
      avente C
 

I cui dati te

_________
 

 NON m
 Ce

 

______
 Att

 

______
 

 nave da
Cantiere___
i cui dati te
allega in co

Titolo di pr

 bill of s

ovvero  

consapevol
mendaci e/
corrisponde

il rilascio d
  rilascio
  rilascio

 
Luogo e da

O II 
i richiesta di

azione/Ente 
__________
tto ________
__________

__________
___________

oprietario   
    imbar
identificazio
__________

__________

a CE   
Codice Iden

ecnici si evin

_______, che

marcata CE, 
ertificato di 
_________,
testazione d
__________

a diporto 
___________
ecnici si evin
opia per pron

roprietà:    

sale     R
 copia della

le delle resp
/o formazion
enti a verità 

della Dichiar
o licenza di n
o della autor

ata …………

i rilascio Dic
(ai sensi dell

_________
___________
__________
__________

__________ 
___________

 utilizzator
cazione   

one unico m
___________

___________

ntificazione S
ncono dalla D

e si allega in

i cui dati tec
omologazi
 che si alleg

di idoneità n°
________ in

___________
ncono da:   
nto riferimen

 fattura    

.N.C. (o estr

a licenza per

ponsabilità 
ne od uso d
 

razione di C
navigazione, 
rizzazione al

…….….   

chiarazione d
l’art. 1 del De

___________
__________
__________
__________

in qualità di
________ 

re a titolo di 
 nave;  lung

motore/i  di pr
_ kw _____

_ kw _____

Scafo 
Dichiarazion

n copia per p

cnici si evin
one con dic

ga alla presen
°_________

n data _____

__ Tipo/mod
 R.N.C. 

nto; 

 scrittura

ratto),  acqu

r le unità già

e delle con
di atti falsi n

ostruzione o
dei relativi t
lla navigazio

 

di Costruzion
creto direttori

__________
_________ C
_____ nato a
_____ in ___

i   richied
 num

locazione fin
ghezza ____
ropulsione (

__             __

__             __

ne di Confo

pronto riferim

ncono da: 
chiarazione
nte per pron

_____, rilasc
________, ch

dello _______
(o estratto) 

a privata    

uisito da ___

à iscritte; 

nseguenze c
nonché in ca

CHIEDE
o di Importa
tagliandi di a
one tempora

      I

 -  

ne o di Impo
iale n° ……de

__________
CAP ______
a _________
__________

dente autoriz
mero Rea  ___

nanziaria 
____ (m)   lar
serie e/o matricol

___________

___________

rmità rilasci

mento; 

 di conform
nto riferimen
ciata dall’Or
he si allega i

___________
  o    ulti

 atto pubb

___________

ivili e pena
aso di esibiz

E 
zione per l’u

aggiornament
anea. 

L RICHIED

   

ortazione (DC
el……….……

___________
_____ Città 
___________
___________

zzazione alla 
__________

 costruttore
rghezza ___
la)   
__________

__________

iata dal Cost

mità al proto
nto 
rganismo tec
in copia per 

_________ n
imo certifica

blico     se

__________

ali previste 
zione di atti

unità sopra d
to            

DENTE 

    

CI) per unità
…...) 

__________
__________

_________ il
__________

navigazione
___________

 dell’unità so
_____ (m) ; 

________ kw

________ kw

truttore dell

otipo rilasci

cnico ______
pronto rifer

n° costr.ne (se
ato di stazza 

entenza    

___________

in caso di 
i contenenti

descritta ai f
della licenz

       

à da diporto

___________
__________
l__________
___________

e temporanea
___________

otto descritta

w ______ 

w ______; 

’unità in dat

iata in data 

________ 
rimento; 

e nuova) ______
valido, che 

 atto notor

__________

dichiarazion
i dati non pi

fini del: 
za provvisori

  

_   
_. 
_   

__ 

a 
_, 

a:     

ta  

 

__ 
si 

rio 

__, 

ni 
iù 

ia 

  19A04701


